



La Pietra Sonia

Curriculum Vitae

PUNTI CHIAVE

Psicodiagnosi, Diagnosi e Riabilitazione Neuropsicologica, Formazione operatori socio-sanitari, Formazione educatori e docenti, Ricerca in ambito clinico, Attività di docenza e supervisione in ambito neuropsicologico, Consulenze scolastiche, Istruzione, Abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo e Psicoterapeuta.

ESPERIENZA LAVORATIVA

ATTIVITA' CLINICA

Da Dicembre 2007 ad oggi

Attività libero professionale presso Centro di Neuropsicologia dello Sviluppo (NE.SVI) e presso Potenziali Care srl volta a:

- Diagnosi e trattamento di disturbi del neurosviluppo
- Counseling psico-educativo per docenti sull'adattamento della didattica per favorire l'apprendimento di bambini/ragazzi con i predetti disturbi
- Parent training e coinvolgimento della famiglia nel progetto riabilitativo.

Da settembre 2015 a marzo 2018

Collaborazione libero professionale presso Potenziali Care volta a:

- Diagnosi e trattamento di disturbi del neurosviluppo
- Counseling psico-educativo per docenti sull'adattamento della didattica per favorire l'apprendimento di bambini/ragazzi con i predetti disturbi
- Parent training e coinvolgimento della famiglia nel progetto riabilitativo.

Da Settembre 2006 a Marzo 2012

SINAPSY, Centro di Neuropsicologia e Riabilitazione Cognitiva e del Linguaggio (Roma):

- Collaborazione nella valutazione neuropsicologica di pazienti in età evolutiva e di pazienti adulti con lesioni acquisite del SNC
- Somministrazione, correzione ed interpretazione dei principali test neuropsicologici.
- Collaborazione nella riabilitazione neuropsicologica di pazienti in età evolutiva, in particolare pazienti con disturbi specifici di apprendimento, con ADHD, con sindrome autistica, con disabilità intellettiva.
- Ideazione e realizzazione di progetti complessi di intervento riabilitativo/abilitativo in ambito ecologico (scuola, casa, altri



La Pietra Sonia

Curriculum Vitae

contesti educativi e formativi).

- Partecipazione a gruppi di studio e ricerca in ambito clinico presso il centro SINAPSY sulle seguenti tematiche: il ruolo del tutor cognitivo, l'intervento globale nell'autismo, l'intervento sui comportamenti problema.

Da settembre 2010 a luglio 2011

Collaborazione presso il centro SP.Edu.S (Special Educational Services):

- Prevenzione delle difficoltà di apprendimento
- Diagnosi e trattamento dei disturbi del neurosviluppo
- Sostegno psicologico al bambino/ragazzo e alla famiglia
- Consulenze psico-educative alla scuola

Da Dicembre 2011 a marzo 2016

Consulente presso Studio Professionale In Evolutiva, Roma:

- Valutazioni neuropsicologiche con pazienti in età evolutiva ed adulti
- Interventi di riabilitazione cognitiva
- Pianificazione e monitoraggio di interventi psico-educativi nei contesti di vita.

DOCENZE, ATTIVITA' di SUPERVISIONE, FORMAZIONE e RICERCA CLINICA

Maggio 2009

Docente sul tema della "DISCALCULIA", nell'ambito del corso di aggiornamento in "Neuropsicologia dello Sviluppo", tenutosi presso il Centro Studi Sociali, Scerne di Pineto (TE).

Novembre 2010

Relatore al 2° Congresso Internazionale "Nuove prospettive in Psichiatria dell'Infanzia e dell'Adolescenza", tenutosi a Roma, con un intervento di ricerca dal titolo "ADHD in età prescolare: deficit delle funzioni esecutive e difficoltà neurolinguistiche".

Maggio 2011

Presentazione poster al 3rd International Congress on ADHD, tenutosi a Berlino, dal titolo "Neuropsychological profiles in ADHD preschoolers: relation between executive functions and language competences".

Ottobre 2011

Relatore al Simposio sul tema della Disgrafia al XX Congresso nazionale AIRIPA "I disturbi dell'apprendimento", tenutosi a Prato, con un intervento orale dal titolo "L'intervento ri-abilitativo della



La Pietra Sonia

Curriculum Vitae

componente motoria della disgrafia: nuove prospettive”.

Giugno 2012

Corso di aggiornamento per insegnanti sulla “Psicologia dello sviluppo e dell'apprendimento”, tenuto presso il Petranova International Institute di Roma.

Settembre 2012

Corso di aggiornamento per insegnanti sulla “Psicologia dello sviluppo e dell'apprendimento”, tenuto presso l'Istituto Comprensivo “R. Giovagnoli” di Monterotondo (Roma)

Ottobre 2012

Relatore di Simposio al XIV Congresso Nazionale SITCC, Roma, con un intervento dal titolo “Il lavoro di rete tra contesto scolastico e contesto di terapia: l'esperienza di un percorso di intervento integrato”

Febbraio 2013

Docenza presso l'Istituto A.T. Beck di terapia cognitivo-comportamentale di Roma, nell'attività seminariale sul tema “Il modello bio-psico-sociale e l'ICF. Un nuovo approccio integrato nella presa in carico del paziente con disabilità: dalla valutazione all'intervento”.

Incontri di orientamento psico-pedagogico per genitori sul tema del “GIOCO” tenuti presso gli Asili Nido CEFA (Roma)

Giugno 2013

Corso di aggiornamento teorico-pratico per insegnanti sulla “Psicologia dello sviluppo e dell'apprendimento”, tenuto presso lo Iunior International Institute di Roma.

Novembre 2013

Docenza presso l'Accademia di Neuropsicologia dello Sviluppo (A.N.Svi), nel seminario sul tema della disgrafia dal titolo “Componenti esecutivo-motorie della scrittura: sviluppo tipico, modelli teorici e loro applicazioni abilitative e riabilitative in età prescolare e scolare”.

Docenza presso l'Istituto A.T. Beck di terapia cognitivo-comportamentale di Roma, sede di Caserta, nel seminario dal titolo “Disturbi aspecifici dell'apprendimento? Lo strano caso del



La Pietra Sonia

Curriculum Vitae

funzionamento intellettuale limite: criticità diagnostiche, valutazione e riabilitazione”.

Febbraio- Dicembre 2014

Docenza all'interno del Master in Psicodiagnostica dello sviluppo, presso l'Università Sapienza, sulla tematica: "La valutazione cognitiva in ambito clinico, con particolare riguardo all'uso dei seguenti strumenti: WPPSI III, Bender Visual Motor Gestalt Test, Vineland Adaptive Behavior Scales, Matrici Progressive di Raven"

Ottobre 2014

Attività di docenza seminariale e supervisione clinica sul tema della disgrafia presso l'Accademia di Neuropsicologia dello Sviluppo (A.N.Svi).

Febbraio- Dicembre 2015

Docenza all'interno del Master in Psicodiagnostica dello sviluppo, presso l'Università Sapienza, sulla tematica: "La valutazione neuropsicologica in ambito clinico".

Dicembre 2015

Attività di docenza seminariale e supervisione clinica sul tema della disgrafia presso l'Accademia di Neuropsicologia dello Sviluppo (A.N.Svi).

Marzo-Dicembre 2016

Docenza all'interno del Master in Psicodiagnostica dello sviluppo, presso l'Università Sapienza, sulla tematica: "La valutazione neuropsicologica in ambito clinico".

Settembre 2016

Attività di docenza seminariale e supervisione clinica sul tema della disgrafia presso l'Accademia di Neuropsicologia dello Sviluppo (A.N.Svi).

Marzo-Dicembre 2017

Docenza all'interno del Master in Psicodiagnostica dello sviluppo, presso l'Università Sapienza, sulla tematica: "La valutazione neuropsicologica in ambito clinico".

Giugno-Settembre 2017

Corso di formazione teorico-pratico per insegnanti di scuola primaria presso l'Istituto Comprensivo Falcone e Borsellino, Roma, sulla tematica: "Il PDP per gli alunni con Bisogni Educativi Speciali: dalla costruzione all'attuazione"



La Pietra Sonia

Curriculum Vitae

Settembre-Novembre 2017

Corso di formazione teorico-pratico per insegnanti di scuola dell'infanzia presso l'Istituto Comprensivo Falcone e Borsellino, Roma, sulla tematica: "Abilità di base pre-requisite all'apprendimento. Rilevazione degli indicatori di rischio di sviluppo di difficoltà e disturbi dell'apprendimento".

Febbraio-ottobre 2018

Docenza all'interno del Master in Psicodiagnostica dello sviluppo, presso l'Università Sapienza, sulla tematica: "La valutazione neuropsicologica in ambito clinico".

Febbraio-novembre 2020

Docenza all'interno del Master in Psicodiagnostica dello sviluppo, presso l'Università Sapienza, sulla tematica: "La valutazione neuropsicologica infantile".

Marzo-novembre 2021

Docenza all'interno del Master in Psicodiagnostica dello sviluppo, presso l'Università Sapienza, sulla tematica: "La valutazione neuropsicologica infantile".

Marzo-novembre 2022

Docenza all'interno del Master in Psicodiagnostica dello sviluppo, presso l'Università Sapienza, sulla tematica: "La valutazione neuropsicologica infantile".

Marzo-novembre 2023

Docenza all'interno del Master in Psicodiagnostica dello sviluppo, presso l'Università Sapienza, sulla tematica: "La valutazione neuropsicologica infantile".

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Anno scolastico 1996/1997

Diploma di Maturità Magistrale indirizzo psico-pedagogico, Istituto Magistrale "B.Croce", Montesarchio (BN), con voto 60/60.

27/11/2003

Università degli Studi "La Sapienza" di Roma, Facoltà Psicologia 2, Diploma di Laurea triennale in Scienze e Tecniche dello sviluppo e dell'educazione, con tesi sperimentale dal titolo "I DISTURBI COGNITIVI NELLA SINDROME DI WEST: STUDIO DI CASI", votazione 110/110 e lode.

Maggio 2005 – Novembre 2005

Tirocinio di formazione presso SINAPSY, Centro di Neuropsicologia e Riabilitazione Cognitiva e del Linguaggio, Roma.



La Pietra Sonia

Curriculum Vitae

Dicembre 2005 - Giugno 2006

Frequenzazione scientifica volontaria presso SINAPSY, Centro di Neuropsicologia e Riabilitazione Cognitiva e del Linguaggio.

26 /06/06

Università degli Studi "La Sapienza" di Roma, Facoltà di Psicologia 2, Diploma di Laurea Specialistica in "Intervento Psicologico nei contesti dello sviluppo e dell'educazione", con tesi sperimentale in "Intervento psicologico nelle unità di riabilitazione" dal titolo "L'APPRENDIMENTO DELLA MATEMATICA NEI BAMBINI CON SINDROME AUTISTICA: DALLO STUDIO DI CASI AD UNA PROPOSTA DI INTERVENTO", votazione 110/110 e lode

Aprile 2007

Abilitazione all'esercizio della professione di psicologo.

Settembre 2007

Iscrizione all'Albo degli Psicologi del Lazio dal 14/09/07 (n° iscrizione 15290).

da Ottobre 2009 a Luglio 2011

Tirocinio di specializzazione presso il Polo Riabilitativo dell'Unità di Neuropsichiatria Infantile dell'Asl Roma B, con collaborazione nella valutazione neuropsicologica e nella pianificazione e monitoraggio di interventi riabilitativi, in pazienti con patologie dello sviluppo, di età compresa tra i 6 mesi e i 14 anni.

da Giugno 2010 a Febbraio 2011

Frequenzazione scientifica volontaria presso il Centro Multidisciplinare per il bambino con disabilità "Tutti per uno", istituito presso l'U.O.C.di Pediatria di Palidoro, Ospedale Pediatrico Bambin Gesù, sede di Santa Marinella, con mansioni relative alla valutazione neuropsicologica e al sostegno psicologico ed educativo alla famiglia.

da Maggio a Novembre 2011

Tirocinio di specializzazione all'interno dell'Unità di Neuropsichiatria Infantile dell'Asl Roma B (ambulatorio di Pietralata, Ospedale Pertini, Neonatologia del Policlinico Casilino), collaborando alla valutazione neuropsicologica di bambini prematuri seguiti in follow-up (0-2 anni).

Dicembre 2011

Diploma di Specializzazione in Psicoterapia in Neuropsicologia dello Sviluppo, conseguita presso la scuola di Psicoterapia in "Neuropsicologia dello Sviluppo, Pianificazione degli interventi riabilitativi e psicoterapeutici", presso l'Accademia di Neuropsicologia dello Sviluppo (A.N.Svi) con sede a Parma

Febbraio 2012

Annotazione presso l'Albo degli Psicoterapeuti dell'Ordine degli Psicologi del Lazio, in data 20/02/2012



CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

La Pietra Sonia

Curriculum Vitae

Somministrazione, correzione, interpretazione e supervisione in ambito clinico e didattico riguardo ai principali test neuropsicologici e psicologici, tra i quali:

Per il livello cognitivo: Scale Wechsler (WPPSI-IV; WISC IV, WAIS-IV), Leiter-3, Matrici Progressive di Raven (CPM e SPM), Griffiths-ER, Bayley III, Brunet-Lezine, Scale di Utzigiris-Hunt, OLC, TINV (Test di Intelligenza Non Verbale).

Test per le funzioni attentive ed esecutive: Bell's test, VauMelf, Torre di Londra, WCST (Wisconsin Card Sorting Test), MCST (Modified Card Sorting Test), Night and Day, NEPSY- II, BIA (Batteria Italiana per l'ADHD), BVN 5-11 e 12-18.

Test per le funzioni mnestiche visivo-verbali: Prove di Memoria e Apprendimento per l'Età Evolutiva (PROMEA), Test di memoria e apprendimento (TEMA), Vaumelf, BVS-Corsi, Figura complessa di Rey (richiamo), BVN 5-11 e 12-18.

Test per lo sviluppo visuo-motorio e prassico: Movement ABC2, Visual Motor Integration Test (VMI), Block-building Test, Figura complessa di Rey (copia), GAP-T, Bender Visual Motor Gestalt Test, Test di percezione visiva e integrazione visuo-motoria (TPV).

Test di linguaggio: PVB, TPL, PinG, Test Denominazione Brizzolara, Boston Naming Test, PPVT, PFLI, Test di Comprensione Morfo-sintattica Rustioni, TCGB-2, TROG-2, TRGB, TNL, FROG Story, Bus Story Test, APL-Medea, CMF, CO-TT scuola primaria e secondaria di primo grado.

Test per la valutazione delle abilità di lettura e scrittura: prove PRCR-2, PAC-SI, Prove di lettura MT-3, Prove Avanzate MT-2, DDE-2 (Batteria per la valutazione della Dislessia e della Disortografia Evolutiva-2), BVSCO-3 (Batteria per la valutazione della Scrittura e della Competenza Ortografica-2), DDO-2 (Diagnosi dei Disturbi Ortografici in Età Evolutiva), BHK, DGM-P.

Test per la valutazione delle abilità numeriche, di calcolo, di problem solving aritmetico: BIN 4-6, BDE 2 (Batteria per la Discalculia Evolutiva), ABCA (Test delle abilità di calcolo aritmetico), AC-MT 3, SPM (Test delle abilità di soluzione dei problemi matematici).

Valutazione del livello di funzionamento adattivo: Vineland Adaptive Behavior Scales, Vineland-II, ABAS-II.

Valutazione del profilo psicoeducativo: PEP-3.

Valutazione degli aspetti emotivo-comportamentali: CBCL 1 e ½ -5, CBCL 6-18, CRS-R e 3, SAFA.



La Pietra Sonia

Curriculum Vitae

Valutazione delle competenze socio-comunicative: ADOS-2 (formazione dott.ssa Raffaella Faggioli), ADI-R (formazione dott.ssa Antonia Ayala), CCC-2, SCQ.

Ottima conoscenza dei programmi di videoscrittura (Microsoft Word, PowerPoint), e-mail (Outlook Express), fogli elettronici (Excel) e database (Access). Sufficiente livello di conoscenza dei programmi di analisi dei dati Statistica e SPSS.

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

Prima lingua : Italiano

Altre lingue : Inglese

- Ottima capacità di lettura
- Buona capacità di scrittura
- Buona capacità di espressione orale

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

- Coordinamento di equipè cliniche (fase valutativa e riabilitazione) e di gruppi di studio su tematiche di rilevanza clinica.

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

- Ottima predisposizione alla collaborazione e al lavoro di equipe, accresciute nel corso delle esperienze lavorative e formative svolte.

HOBBY

- danza classica e contemporanea, canto, teatro.

Roma, lì 26/02/2024

Autorizzo al trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003

Firma _____